広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  令和２年７月１日（水）

１０時００分開会  １０時４５分閉会

２ 会議場所  役場３階第２委員会室

３ 出席議員  委員長：佐藤幸一 副委員長：深沼達生

        委 員：川上 均、山下清美、中河つる子、加来良明

        議 長：桜井崇裕

４ 事務局   事務局長：田本尚彦、次長：宇都宮学、係長：鴇田瑞恵

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）議会だより第１６２号の発行について

①掲載内容の確認

  ②ページ構成案の協議

  ③メインページの内容、写真の協議

 ④一般質問の答弁に関連する掲載写真の確認

 ⑤提出期限等の確認

 ⑥その他

（２）その他

７ 会議録    別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 １０：００ 閉会 １０：４５】 令和２年７月１日

（１）議会だより第 162号の発行について

①掲載内容の確認

協議事項・協議結果

議会だより第 162 号の掲載内容（第３回臨時会・第４回定例会）について、事務局

より配付資料に基づき説明を受けて、掲載内容を確認した。

②ページ構成案の協議

協議事項・協議結果

議会だより第 162 号のページ構成（案）について、事務局より配付資料に基づき説

明を受けた。

 ページ構成案について、委員から、「最初の２～３Ｐには、サブ記事として提案され

た議長の辞職、議長選挙、副議長選挙の記事とそれと関連する 17Ｐの議長・副議長あ

いさつ、議席番号の一部変更、委員会構成の一部変更等と一緒にまとめて掲載し、そ

の次の４～５Ｐに、５月臨時会・６月定例会の概要とメイン記事として提案された部

分を掲載し、行政報告・条例改正・補正予算以下の部分はページを繰り下げては」と

いう意見があり、そのように決定した。

③メインページの内容、写真の協議

協議事項・協議結果

４～５Ｐのメインページの内容、写真の協議について、委員から、「臨時会や定例会

を含めて、新型コロナ対策についてまとめたものをメイン記事にしては」との意見が

あり、そのように決定した。写真については、委員から、「教育費の情報整備備品に関

連する写真を掲載しては」との意見があり、そのような方向に決定した。

【休憩 １０：２９】

【再開 １０：３１】

また、委員から、「新型コロナ対策として補正予算に掲載された空間除菌脱臭機につ

いて、質疑の中で効果がないのではという疑問もあり、予算議決後、執行側で機種を

変えるなどの対応を行った場合はその旨の説明も必要では」との意見があり、もし機

種が変わった場合は説明する方向に決定した。

④一般質問の答弁に関連する掲載写真の協議

協議事項・協議結果

一般質問の答弁に関連する掲載写真について、答弁要約担当委員から写真撮影案の発

言を求め、了承した。

○答弁要約担当委員から発言のあった写真撮影案

佐藤委員：中河議員の質問の写真については、中河議員と相談した結果、学校内に

設定されている大型扇風機の写真を予定。

深沼委員：山下議員の質問については、50％プレミアム商品券・テイクアウトチラ

シの写真を予定。

川上委員：佐藤議員の質問の写真については、フロイデの看板の写真を予定。

山下委員：鈴木議員の質問について、飛まつ感染防止対策の透明パネルが映った役

場内の写真を予定。

中河委員：深沼議員の質問については、再開後の学校の活動写真を予定。

加来委員：川上議員の質問の写真については、川上議員と相談しながら決定する。

⑤提出期限等を確認

協議事項・協議結果

・表紙の写真とその説明

 表紙写真の担当委員である佐藤委員長より、登下校している小学生と見守っている

交通指導員の写真を掲載予定との説明を受けた。

・町民の声

 前回の委員会で既に説明があったとおり、酪農ヘルパーの方に原稿を依頼している

ところで、写真は既に撮って事務局へ提出済みである旨の説明を受けた。

・提出期限

表紙写真とその説明、町民の声インタビューと顔写真、一般質問の関連写真の提出

期限は７月 17 日であることを確認した。

⑥その他

  議会だよりの発行に関するその他として、委員から、「副町長選任の人事案件につい

て、３月の定例会では無記名投票で採決を行ったが、６月の定例会では、起立採決で行

った。その方法違いを町民に説明する必要があるのではないか」との意見があり、掲載

する方向に決定した。

（２）その他

協議事項・協議結果

 次回（３回目）の委員会は、７月 20 日（月）午前 10 時に開催することに決定した